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Úvod

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla psát na téma Postoje ke vzdělání v souvislosti

s problémem sociální stratifikace. Téma, které jsem si vybrala, leţí na pomyslné hranici mezi

pedagogikou a sociologií. Tyto vědy k sobě mají velice blízko. To dokazuje i téma postojů ke

vzdělání v závislosti na socioekonomickém statusu rodiny ţáka. Otázky sociologie výchovy

a vzdělávání se dotýkají ţivota kaţdého jedince. Ţijeme v demokratické společnosti, ve které

má kaţdý jedinec stejná práva na ţivotní podmínky, vzdělávací podmínky atd. Právě proces

vzdělávání, který nám poskytuje vzdělání, je v moderní společnosti určujícím faktorem toho,

jak se jedinec do společnosti zařadí, jaký získá sociální status apod. Zejména rodina a škola

jsou prvotním ukazatelem, jak se mladí lidé do moderní společnosti zařadí. Mnoho rodičů si

však tuto skutečnost neuvědomuje nebo k ní mají lhostejný přístup. Děti takovýchto rodičů

bohuţel nedostávají příliš podnětů a příleţitostí tuto skutečnost změnit. Převáţná část dětí

z takovýchto rodin skončí v podobné situaci, v jaké se nacházejí právě jejich rodiče.

Z výše uvedeného textu vyplývá, ţe otázka postojů ke vzdělání souvisí se sociální prácí.

Myslím si, ţe by se otázka vzdělávání mohla probírat v rámci preventivního programu. Např.

pokud sociální pracovník dochází do nějaké rodiny za účelem preventivního působení, mohl

by problematiku vzdělání s rodinou probírat a určitým způsobem pomáhat ke zlepšení v této

oblasti.

Cílem práce je zmapovat teoretický rámec problému sociální stratifikace s důrazem na

funkci postojů ke vzdělání a vzdělanostní reprodukce v průběhu sociální stratifikace, dále pak

ilustrovat tento problém na příkladu studií provedených českými sociology. Práce se tak

pokusí zmapovat oblasti, které jsou obvykle zmiňovány jako problematické např. v souvislosti

s integrací některých sociálně znevýhodněných skupin.

Práce je rozdělena do tří základních kapitol. V první kapitole se věnuji postojům

a postojům ke vzdělání v obecné rovině. Zde jsem čerpala z literatury dvou předních českých

psychologů a snaţila jsem se dle těchto autorů postoje představit v obecné rovině. Dále

popisuji, jak se postoje ke vzdělání mění v závislosti na změnách, kterými společnost prochází

a jaké faktory ke změně postojů ke vzdělání přispěly. Kapitolu uzavírá stručné představení tří

oblasti výzkumu, které se hlavního tématu práce dotýkají. Problém zajišťování rovnosti

(příleţitostí) ve vzdělávání je druhou stranou problému sociální stratifikace: reaguje na

skutečnost sociálního a ekonomického rozvrstvení a rozrůznění společnosti. Krátce se zmiňuji
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o vývoji vzdělanostních nerovností v českých zemích a poté co je příčinou vzdělanostních

nerovností v moderních společnostech. Část věnovaná postojům ke vzdělání v souvislosti se

sociálním statusem rodiny popisuje, jak je důleţitá rodina a její sociální status v procesu

vzdělávání a jakou roli má v úrovni dosaţeného vzdělání svých potomků. Třetí a poslední

oblastí je vzdělanostní reprodukce v české společnosti. V této poslední části první kapitoly

jsem v krátkosti popsala, co a jak ovlivňuje vzdělanostní reprodukci.

Ve druhé a třetí kapitole podrobněji rozvádím téma sociální stratifikace a vzdělanostní

reprodukce ve vzájemných souvislostech, přičemţ otázka postojů ke vzdělání, resp.

vzdělanostních aspirací je tím, co v obou problémech hraje významnou roli. Čerpám přitom

jednak z teoretických přehledových studií, jednak z výzkumných zpráv o výsledcích

provedených sociologických šetření. Mj. představuji srovnávací analýzu vzdělávání v České

republice a Nizozemska, abychom si ukázali, jaký byl rozdíl ve vývoji nerovností na dosaţení

vysokoškolského vzdělání v České republice a Nizozemí. Dále uvádím sociologický výzkum

popisující problém selektivity českého vzdělávacího systému (uvedeny jsou výsledky

výzkumu IEA TIMSS, PISA a dalších významných autorit, které se touto problematikou

podrobně zabývají). Podrobněji se zabývám také výsledky studie srovnávající postoje

ke vzdělání v dělnických a vysokoškolsky vzdělaných rodinách (tedy rodinách s niţším

a vyšším sociálně ekonomickým statusem) a ukáţeme si, jak vzdělání rodičů zásadně

ovlivňuje jejich potomky. V této kapitole se nacházejí i tabulky, které dokreslují popsanou

situaci.

Při zpracování tématu jsem vycházela především ze sociologické literatury, zejm. od

Katrňáka, Matějů, Strakové, Tučka, Rezlera a dalších. Tato literatura představovala většinou

výzkumy, analýzy a studie. Další literaturou, která mi byla nápomocná v obecnějších částech

práce, byla např. Kreidl: Cesty ke vzdělání. Vzdělanostní dráhy a vzdělanostní nerovnosti

v socialismu, Alan: Společnost, vzdělání, jedinec. Kapitoly ze sociologie vzdělání a další.
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1 Postoje ke vzdělání

V první kapitole se pokusím vysvětlit termín postoje ke vzdělání. V první podkapitole píši

o postojích v obecné rovině, zde jsem uvedla postoje z pohledu dvou důleţitých autorů

sociální psychologie (Nakonečného a Pavlíčkové). V druhé podkapitole se soustřeďuji na

postoje ke vzdělání, které jsou v této práci zásadní. Nejprve pro upřesnění termínu krátkou

definicí představím pojem vzdělání a následně přiblíţím, jak jsou postoje ke vzdělání závislé

na změnách v celé společnosti a jaké faktory k těmto změnám přispívají. V souvislosti se

zvoleným tématem práce se věnuji třem úzce souvisejícím oblastem výzkumu: zajišťování

rovnosti ve vzdělání, postoje ke vzdělání v souvislosti se sociálním statusem rodiny a problém

vzdělanostní reprodukce v české společnosti.

1.1 Postoje

Postoj je podle Nakonečného: „mentální a nervový stav pohotovosti, organizovaný zkušeností,

vyvíjející direktivní nebo dynamický vliv na odpovědi individua vůči všem objektům

a situacím, s nimiž je v relaci.“
1

Podle Pavlíčkové jsou postoje relací mezi objektem a subjektem. Postoje se vţdy

vztahují k určitému podnětu, situaci, věci, osobě a jevům. Utvářejí se během individuálního

vývoje. Jsou to hodnotící vztahy. V mezilidských vztazích sledujeme, jakým způsobem

člověk jedná, jakým způsobem hovoří apod. Zkoumáme, co lidské jednání, názory a city

určuje. Tyto názory, city a různé reakce na určitý podnět tvoří určitý systém, který nazýváme

postojem.
2

Člověk má velké mnoţství postojů, např. postoje vůči jiným lidem, postoje vůči

skupinám lidí, politickým a ekonomickým jevům, vůči umění, náboţenství vůči sobě samému

atd. Mnoţství postojů u člověka je konečné, můţe mít postoje pouze k předmětům, které

existují v jeho duševním světě, které zná. Jsou to relativně stálé stavy pohotovosti potřebné

1 NAKONEČNÝ, M. Úvod do sociální psychologie, s. 193.
2 Srov. PAVLÍČKOVÁ, H. Psychologie, s. 9.
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k reakci.
3
Postoje jsou určitou pohotovostí, jaký vztah zaujmout v určité situaci. Tento vztah

má buď pozitivní, nebo negativní intenzitu.
4

Pavlíčková uvádí, ţe postoje se skládají ze třech sloţek: kognitivní (rozumové), která

vytváří o daném objektu soud; emotivní, která vytváří citový vztah k danému objektu,

a konativní (akční tendence), která zahrnuje všechny pohotovosti, které jsou vyvolány

postojem.
5

Postoje mají charakteristické vlastnosti. Mají určitý směr, určitou intenzitu, kvalitu,

frekvenci (vyskytuje se v dané populaci v určité míře). Postoje jsou polární kategorií, to

znamená, ţe mají svůj protiklad. Mají určité trvání, obsahovou a výrazovou sloţku.
6

Postoje se utvářejí v průběhu individuálního vývoje člověka. Na utváření postojů se

podílí mnoho faktorů, které se týkají zejména rodičů, učitelů, přátel, spoluţáků, řídících

pracovníků atd. Kladné, příznivé postoje si člověk vytváří k předmětům a lidem, kteří


[…]


Zaměstnanci dopravy a služeb 12,3% 23,2%

dělníci 22,7% 24,4%

zemědělci 20,6% 10,3%

zemědělští dělníci - 38,2%

Autorka výzkumu Jerhotová vysvětluje: „že horší prospěch dětí dělníků a zemědělských

dělníků je patrně důsledkem celkové nižší kulturní úrovně těchto rodin (nižší vzdělání rodičů,

nedostatek knih v rodině, méně kulturních zájmů aj.)“.
116
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem si kladla za cíl podrobněji popsat problematiku postojů ke

vzdělání v souvislosti s problémem sociální stratifikace.

Naše společnost prošla a prochází sociální přeměnou. Velký ekonomický a kulturní

rozvoj společnosti výrazným způsobem ovlivňuje ţivot kaţdého jedince. Dochází k postupné

přeměně společnosti, pro kterou se stává typický růst vědění (vzdělání). K přeměně

společnosti přispěla řada faktorů, např. technologické změny, ekonomické změny, zvyšující

se počet profesí, změny v sociální struktuře apod. Technologický pokrok a sociálně

ekonomický vývoj výrazně souvisel s nárůstem vzdělanostní úrovně. Postupně docházelo ke

změně postojů ke vzdělání.

Postupným zařazováním do společnosti se jedince stává společenskou bytostí. Primárním

stimulem kaţdého jedince je jeho rodina. Rodina je malá primární společenská skupina, která

působí na jedince od narození. K formování jedince postupně přispívá celá řada dalších

faktorů např. jeho sociální okolí, vrstevníci, škola atd. Jedinec se přizpůsobuje existujícím

společenským vztahům od nejranějšího dětství.

V této práci se soustřeďuji na postoje ke vzdělání zejména v dělnické rodině a naproti

tomu v rodině vysokoškolsky vzdělaných rodičů. Chtěla jsem zde přiblíţit situaci, jak

dělnická rodina ovlivňuje vzdělání svých potomků. Na základě uvedené literatury jsem došla

k závěru, ţe výrazně závisí na postavení rodiny ve společnosti, na jejím sociálně-

ekonomickém statusu a kulturním kapitálu. Děti dělnických rodičů jsou většinou v otázce

vzdělávání a vzdělání odkázáni sami na sebe. Dělničtí rodiče zastávají názor, ţe odpovědnost

a vzdělání jejich potomků závisí na škole. Kdeţto rodiče vysokoškolsky vzdělaní svým dětem

se vzděláním pomáhají a mezi školou si udrţují soudrţný vztah, protoţe vidí odpovědnost za

vzdělání svých potomků právě na rodině.

Myslím si, ţe problematika, kterou se v této práci zabývám, je velice závaţná a ve

společnosti poněkud málo diskutovaná. V naší moderní společnosti máme velkou spoustu

moţností setkat se s touto problematikou. I přesto, ţe ţijeme v demokratické společnosti, jsou

rozdíly v sociální sféře velice výrazné. Mnoho rodin s nízkým sociálně ekonomickým

statusem potřebují určitým způsobem pomoci. Tuto pomoc spatřuji právě u sociálních

pracovníků v primární prevenci. Myslím si, ţe pokud by správným a dostatečným způsobem

probíhala interakce mezi sociální a vzdělávací sférou, dalo by se z větší části předejít
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negativním postojům ke vzdělání. Sociální pracovník by z toho důvodu měl být dostatečně

vzdělán a informován o vzdělanostních nerovnostech a problémech s touto problematikou

spojených, aby dokázal řešit vzniklé problémové situace. Rodina bude mít stále primární

funkci v ţivotě jedince, ale myslím si, ţe by se dalo předcházet těmto problémům právě

primární prevencí, kterou by zajišťovali vzdělaní a vyškolení sociální pracovníci.

Dalším důleţitým faktorem v oblasti vzdělání je bezesporu škola. Vzdělání probíhá

prostřednictvím školských zařízení a ukazuje nám, jak se bude člověk pravděpodobně ţivit,

jakou bude mít ţivotní úroveň, v jaké bude sociální vrstvě apod. Tato práce nám ukazuje, ţe

problém vzdělanostních nerovností je mimo jiné také závislý na selekci. Selektivní systémy

umoţňují vyčlenit neprospívajícího ţáka. Ţáka přeřadí do jiné (horší) školy. Myslím si, ţe

tyto problémy by se měly řešit vhodnými výukovými metodami a jiným přístupem, protoţe

jinak budou vzdělanostní nerovnosti přetrvávat pořád v hojné míře.

Domnívám se, ţe toto téma by mělo být ve společnosti více probírané a zaslouţilo by si

větší pozornost. Právo na vzdělání je jedním ze základních práv kaţdého z nás. Jeho realizace

ale závisí na řadě faktorů a jedním z nich je i podpora v rodinném prostředí.
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Klíčová slova: postoje ke vzdělání, sociální stratifikace, nerovnosti v příleţitosti ke vzdělání,

vzdělanostní reprodukce

Práce se zabývá postoji ke vzdělání v souvislosti s problémem sociální stratifikace. Popisuje,

jaké skutečnosti a do jaké míry ovlivňují ţáka v postojích ke vzdělání. Prostřednictvím

výzkumů z oblasti sociologie výchovy a vzdělávání, které v této oblasti byly provedeny,

sleduje vývoj, který nám přibliţuje situaci ve společnostech tradičních a moderních. Ukazuje

nerovnosti ve vzdělání ve společnosti a přibliţuje jejich příčiny.
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Abstract

Attitudes Towards Education And The Problem of Social Stratification

Key words: attitudes towards education, social stratification, inequity in educational

opportunities, educational reproduction

The thesis deals with attitudes towards education in respect to social stratification. It describes

what factors and in what way influence a student in the attitudes towards education. It surveys

research in the field of sociology of education and presents an overview of research findings

as well as an overview of social stratification models.