Posudek bakalářské práce

Název práce: Postoje ke vzdělání a problém sociální stratifikace

Autorka: Jana Jarošová

Posudek vypracoval: PaedDr. Petr Bauman

Posuzovaná bakalářská práce je příspěvkem k tématu, které stojí na pomezí pedagogiky, sociologie
a sociální práce. Zaměřuje se na problém sociální stratifikace a vzdělanostní reprodukce v souvis-
losti s postoji ke vzdělání. Vzdělání a postoje k němu se ukazují jako významné faktory utvářející
životní způsob člověka, do jisté míry determinující jeho životní dráhu a celkovou úspěšnost,
případně neúspěšnost vedoucí mnohdy k ohrožení sociální marginalizací či vyloučením. Autorka
tak nachází téma, v němž může těžit z dvouoborovosti svého studia (obory Pedagogika volného
času a Sociální a charitativní práce).

Po formální stránce se jedná o práci pečlivě zpracovanou. Svým rozsahem (36 stran) splňuje
rozsah stanovený pro bakalářské práce obhajované na TF JU. Jazyková (gramatická) stránka práce
je velmi dobrá.

Cílem práce bylo, jak autorka říká v úvodu, „zmapovat teoretický rámec problému sociální
stratifikace s důrazem na funkci postojů ke vzdělání a vzdělanostní reprodukce v průběhu sociální
stratifikace, dále pak ilustrovat tento problém na příkladu studií provedených českými sociology“.
Domnívám se, že zpracováním práce v dané podobě byl tento cíl splněn. Pro zpracování tématu
bylo použito 27 zdrojů, z nichž podstatnou část tvořila poměrně náročná literatura představující
relevantní sociologické teorie a výzkumy z oblasti sociologie výchovy.

Práce je členěna do tří navazujících kapitol: první kapitola uvádí do tématu postojů ke
vzdělávání a souvisejících oblastí výzkumu, druhá kapitola vztahuje problém postojů ke vzdělání do
souvislosti s otázkami sociální stratifikace, třetí kapitola nakonec hledá souvislosti mezi sociální
stratifikací a problémem vzdělanostní reprodukce.

Jako vedoucí práce oceňuji samostatnost autorky při vyhledávání potřebných zdrojů informací
a důkladnost, s jakou přistoupila ke zmapování tématu. Oceňuji také to, že se dle svých možností
pokusila, dle mého mínění poměrně úspěšně, vypořádat s náročnou primární literaturou.
Vyzvednout je třeba také dobré načasování zpracování práce, které umožnilo věnovat více času
závěrečným redakčním úpravám, takže celkový výsledek mohu hodnotit jako velmi zdařilou
bakalářskou práci.

Domnívám se, že jak po stránce formální, tak po stránce obsahové předkládaná práce splňuje
dané požadavky a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm „výborně“.

V Českých Budějovicích, 16. května 2010.
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